

<b>A ALVES S/A - INDUSTRIA E COMÉRCIO</b>								
C.N.P.J Nº 53.309.852/0001-21								
<b>DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2023 E 31/12/2022</b>								
<b>Balanco Patrimonial em 31/12/2023 e 31/12/2022 - Em Reais</b>			<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa - Indireto - Em Reais</b>					
Ativo	2023 (Reapresentado)	2022 (Reapresentado)	2023 (Reapresentado)	2022 (Reapresentado)				
<b>Circulante</b>	<b>68.397.648</b>	<b>58.838.341</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4.737.676	3.614.928	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>11.527.086</b>	<b>14.531.047</b>	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	259.296	145.544
Títulos e valores mobiliários	1.956.566	5.208.172	<b>Ajustes de receitas e despesas que não envolvem caixa</b>			Adiantamentos de clientes	(434.327)	(4.173.806)
Contas a receber de clientes	18.537.102	14.266.841	Imposto de renda e contribuição social	2.395.609	3.254.672	Tributos a recolher	1.709	(156.910)
Estoques	40.882.625	33.373.398	Depreciação	1.103.089	1.067.126	I.R. e contribuição social pagos	<b>5.721.954</b>	<b>7.901.112</b>
Adiantamento a fornecedores	208.954	1.175.971	Valor residual de bens do ativo imobilizado baixados	89.552	37.708	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(3.388.360)	(2.580.359)
Tributos a recuperar	844.826	629.638	Perdas com contas a receber de clientes	363.035	444.996	<b>Caixa líquido gerado pelas ativ. operacionais</b>	<b>1.739.555</b>	<b>4.415.005</b>
Outros ativos	1.229.899	569.393	Provisão para perdas de estoques	124.627	119.269	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
<b>Não circulante</b>	<b>275.177</b>	<b>193.194</b>	Encargos financeiros sobre aquisição de peças e veículos	1.744.629	663.846	Resgate (aplicações) em títulos e valores mobiliários	3.251.606	(994.223)
Realizável a longo prazo			Encargos sobre duplicatas descontadas	251.012	587.521	Aquisições de bens do ativo imobilizado	(558.962)	(639.604)
Depósitos judiciais	275.177	193.194	Descontos concedidos	333.281	1.009.231	<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos</b>	<b>2.692.644</b>	<b>(1.633.827)</b>
Outros investimentos	393.044	276.557	Descontos obtidos	(2.563)	(12.078)	<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Imobilizado	9.244.653	9.878.332	Juros sobre empréstimos e financiamentos	590.649	894.328	Empréstimos a partes relacionadas	(214.347)	1.879.715
Intangível	1.057.709	1.057.709	<b>Variações nos ativos e passivos</b>	<b>18.520.006</b>	<b>22.597.667</b>	Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(902.427)	
<b>Total do ativo</b>	<b>79.368.231</b>	<b>70.244.133</b>	Contas a receber de clientes	(5.217.589)	(1.082.259)	Captação de empréstimos e financiamentos	3.006.073	
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>			Estoques	(7.633.854)	(14.926.066)	Pagamento de empréstimos e financiamentos	(5.198.750)	(2.514.402)
<b>Circulante</b>	<b>41.270.545</b>	<b>39.801.802</b>	Adiantamentos a fornecedores	967.017	(358.276)	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>	<b>(3.309.451)</b>	<b>(634.687)</b>
Fornecedores	28.406.328	26.330.402	Tributos a recuperar	(215.188)	(265.604)	<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>1.122.748</b>	<b>2.146.491</b>
Empréstimos e financiamentos	1.716.158	2.429.826	Outros ativos	(776.993)	145.462	<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>4.737.676</b>	<b>3.614.928</b>
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	1.672.265	1.412.969	Depósitos judiciais	(81.983)	(115.563)			
Adiantamentos de clientes	6.172.262	6.606.589	Fornecedores	333.860	6.090.923			
Partes relacionadas	1.756.623	1.970.970						
Tributos a recolher	196.559	194.850						
I.R. e C.S. a pagar	159.585	835.522						
Dividendos a pagar	1.190.765	20.674						
<b>Não circulante</b>	<b>2.884.419</b>	<b>4.528.028</b>						
Empréstimos e financiamentos	529.864	2.012.263						
I.R. e C.S. diferidos	2.354.555	2.515.765						
<b>Total do passivo</b>	<b>44.154.964</b>	<b>44.329.830</b>						
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>35.213.267</b>	<b>25.914.303</b>						
Capital social	12.841.054	12.841.054						
Ajuste de avaliação patrimonial	4.570.603	4.883.540						
Reservas de lucros	17.801.610	8.189.709						
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>79.368.231</b>	<b>70.244.133</b>						
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercício Findo em 31/12/2023 - Em Reais</b>								
						<b>Reservas de lucros</b>		
						<b>Capital social</b>	<b>Lucros (prejuízos) acumulados</b>	
						<b>Ajustes de avaliação patrimonial</b>	<b>Total</b>	
<b>Em 31/12/2021 (Reapresentado)</b>	<b>12.841.054</b>	<b>5.196.477</b>	<b>Reserva de Legal</b>	<b>3.218.610</b>	<b>Reserva de incentivos fiscais</b>	<b>Reserva de lucros retidos</b>	<b>(9.852.211)</b>	<b>11.403.930</b>
Realização de mais-valia do custo atribuído		(312.937)					312.937	
Lucro líquido do exercício							14.531.047	14.531.047
Destinações do lucro:								
Constituição da reserva legal			742.199				(742.199)	
Distribuição de dividendos							(20.674)	(20.674)
Transferência para reserva de incentivos fiscais					4.146.201		(4.146.201)	
Transferência para reserva de lucros retidos						82.699	(82.699)	
<b>Em 31/12/2022 (Reapresentado)</b>	<b>12.841.054</b>	<b>4.883.540</b>	<b>742.199</b>	<b>7.364.811</b>	<b>82.699</b>		<b>25.914.303</b>	
Realização de mais-valia do custo atribuído		(312.937)					312.937	
Lucro líquido do exercício							11.527.086	11.527.086
Destinações do lucro:								
Constituição da reserva legal			524.486				(524.486)	
Juros sobre capital próprio							(1.037.357)	(1.037.357)
Transferência para reserva de incentivos fiscais					4.011.419		(4.011.419)	
Distribuição de dividendos							(1.190.765)	(1.190.765)
Transferência para reserva de lucros retidos						5.075.996	(5.075.996)	
<b>Em 31/12/2023 (Reapresentado)</b>	<b>12.841.054</b>	<b>4.570.603</b>	<b>1.266.685</b>	<b>11.376.230</b>	<b>5.158.695</b>		<b>35.213.267</b>	
<b>Demonstração do Resultado do Exercício - Em Reais</b>								
						<b>Lucro operacional</b>	<b>14.986.864</b>	<b>19.649.386</b>
Receita líquida	167.260.101	177.729.061				Receitas financeiras	4.341.434	2.733.282
Custo das merc. vendidas e dos serv. prestados	(137.164.721)	(144.002.887)				Despesas financeiras	(5.405.603)	(4.596.949)
<b>Lucro bruto</b>	<b>30.095.380</b>	<b>33.726.174</b>				<b>Resultado financeiro</b>	<b>(1.064.169)</b>	<b>(1.863.667)</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>						<b>Lucro antes do I.R. e da contribuição social</b>	<b>13.922.695</b>	<b>17.785.719</b>
Despesas com vendas	(10.214.143)	(9.177.803)				I.R. corrente e diferido	(1.761.477)	(2.386.788)
Despesas gerais e administrativas	(5.814.329)	(5.727.258)				C.S. corrente e diferida	(634.132)	(867.884)
Outras receitas, líquidas	919.956	828.273				<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>11.527.086</b>	<b>14.531.047</b>
	<b>(15.108.516)</b>	<b>(14.076.788)</b>				<b>Lucro líquido por ação do capital social, no fim do exercício - R\$</b>	<b>0,14</b>	<b>0,18</b>

**DIRETORIA:**  
**Luciano Alves de Freitas** - CPF:063.286.268-86  
**Américo Paulo Alves Silveira** - CPF: 007.496.408-98  
**Alexandre Martins Lucas** - CPF: 142.259.288-02  
 Contador: CRC:1SP189133/0-3

**AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, BEM COMO O RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES, AS NOTAS EXPLICATIVAS NA ÍNTEGRA, ESTÃO DISPONÍVEIS NA SEDE DA COMPANHIA**

